​INDICAÇÃO Nº 509/2025.​

​Rio Negro, PR, 03 de Novembro de 2025.​

​Ementa:​ ​Solicita​ ​a​ ​instalação​ ​de​ ​um​ ​parquinho​

​infantil​ ​e​ ​de​ ​uma​ ​academia​ ​ao​ ​ar​ ​livre​ ​na​

​comunidade​ ​Matão​ ​do​ ​Caçador,​ ​no​ ​pátio​ ​da​

​Associação de Moradores.​

​O​​Vereador​​infra-assinado,​​com​​fundamento​​no​​artigo​​107​​do​​Regimento​​Interno,​​indica​

​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​de​ ​Rio​ ​Negro,​ ​por​ ​intermédio​ ​da​ ​Secretaria​ ​competente,​ ​que​

​sejam​​viabilizadas​​a​​instalação​​de​​um​​parquinho​​infantil​​e​​de​​uma​​academia​​ao​​ar​​livre​​na​

​comunidade​​Matão do Caçador​​, no pátio da​​Associação de Moradores​​daquela localidade.​

​Justificativa​​:​​A​​presente​​indicação​​tem​​por​​objetivo​​atender​​às​​demandas​​das​​famílias​

​da​​comunidade​​Matão​​do​​Caçador,​​proporcionando​​um​​espaço​​adequado​​para​​lazer,​​recreação​

​e prática de atividades físicas.​

​A​ ​instalação​ ​de​ ​um​ ​parquinho​ ​infantil​ ​e​ ​de​ ​uma​ ​academia​ ​ao​ ​ar​ ​livre​ ​contribuirá​

​significativamente​ ​para​ ​o​ ​bem-estar​ ​das​ ​crianças,​ ​jovens​ ​e​ ​adultos,​ ​estimulando​ ​hábitos​

​saudáveis,​ ​convivência​ ​comunitária​ ​e​ ​o​ ​fortalecimento​ ​dos​ ​vínculos​ ​sociais.​ ​Trata-se​ ​de​ ​um​

​investimento​ ​importante​ ​na​ ​qualidade​ ​de​ ​vida​ ​e​ ​na​ ​valorização​ ​dos​ ​espaços​ ​públicos​ ​da​

​comunidade.​

​Atenciosamente.​

​LUIZ FELIPE STAFIN - PSB​
​Vereador.​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​

​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:​​cmrn@rionegro.pr.leg.br​ ​1​

mailto:cmrn@rionegro.pr.leg.br

		2025-11-04T17:33:55-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1